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Anotace

Nebezpečí krádeže a zneužití informací je v dnešní době běžnou záležitostí, o to

více to platí pro kybernetické prostředí. V případě, že organizace vlastní a

používá software jako je IDS nebo komplexnější SIEM monitorující aktivitu a s ní

spojené hrozby, které přicházejí z venčí, a snaží se proniknout do infrastruktury,

mohlo by se zdát, že má takřka vyhráno. V dnešním světě je stejně tak kritické

nasazení software monitorující aktivitu uvnitř sítě. Predikce a analýza lidského

chování je ale velmi obtížná a z toho pramení i značná problematika pro zvolení

optimálních nástrojů. Jedním z účinných nástrojů pro tyto účely je modul

uživatelské behaviorální analýzy, který je nadstavbovým produktem pro některé

z nabízených SIEM systémů. Díky užití strojového učení je schopen se stále učit

a snáze odhadnout změny nebo problémy v infrastruktuře.

Tato diplomová práce má jako hlavní cíl představení principů a možností užití

uživatelské behaviorální analýzy v systémech SIEM. První kapitola je věnována

bezpečnosti, standardům ISO a vymezení legislativního rámce ČR pro tuto

problematiku. Druhá kapitola pojednává o detailním definování systémů SIEM,

jejich funkcionalitě a logické stavbě. Třetí kapitola přibližuje konkrétní SIEM

aplikace, které jsou zkoumány v praktické částí práce – IBM Security QRadar

SIEM a AlienVault OSSIM/ USM. Kapitola čtvrtá obsahuje komparaci obou

zvolených SIEM aplikací. Pátá kapitola přibližuje principy uživatelské

behaviorální analýzy a strojového učení. Kapitola šestá představuje konkrétní

implementace SIEM a s tím spojené UBA moduly. Kapitola sedmá se věnuje

shrnutí poznatků práce. Závěrečná práce je věnována doporučení a celkovým

závěrům.

Annotation

Title: User behavior analytics in the SIEM systems

In today’s society, the potential for theft or misuse of an organization’s precious
information is a constant threat that increases exponentially in the cyber world.
Some organizations are already using software such as IDS or the more complex
SIEM, monitoring activity and threats coming from the outside of the
infrastructure. Unfortunately, under the current circumstances this is simply not
enough. Developing the software’s ability to predict and analyze the behavior in
the infrastructure is just as important as monitoring incoming traffic. For prediction
and analysis, there are several applications able to identify possible threats. I’ve
chosen the module for user behavioral analysis which is integrated for some of
the available SIEM systems. This module is able to use machine learning
principles in order to deliver the sharpest predictions for the user’s behavior and
communication within the intranet and is constantly learning new behavioral
patterns as the user changes. The purpose of this master’s thesis is to introduce
the principles of user behavioral analysis and its uses. The first chapter explains
the whole security content valid for the context of security information as well as
the “Law of cyber security.” The second chapter acts as a deep scope into the
functionality of the SIEM systems and the logical syntax it has. The third chapter
describes the concrete SIEM applications, which are lately used for the purposes
of implementation of UBA. The fourth chapter delves into comparing the IBM
Security QRadar SIEM and AlienVault OSSIM/ USM. The fifth chapter defines
the principles of user behavior analysis, and machine learning. The sixth chapter
introduces the implementation of the SIEM, its UBA modules and presents both
defined and custom use cases. The seventh chapter serves as a summary of the
first six chapters. The final chapter is dedicated to the recommendations
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1 Úvod

Bezpečnost v prostředí internetu a s ním spojenými informačními systémy je
tématem, kterému je přikládána stále větší důležitost. Dle některých zdrojů je
kybernetický útok třetí nejčastější hrozbou, hned po zemětřesení a jiných
extrémních klimatických jevech. Pokud je organizace schopna se úspěšně
chránit před útoky vedené zvenčí, má napůl vyhráno. Mnohdy je ale stejně tak
důležité mít síťovou infrastrukturu zabezpečenou jak proti útokům z venku, tak
proti těm zevnitř. Technologie SIEM je schopná sbírat data ze všech zdrojových
zařízení v intranetu a díky analýze v reálném čase je schopna redukovat šanci
vzniku potencionálního bezpečnostního incidentu na minimum. Avšak
v případech, kdy se jedná o nebezpečné chování uvnitř infrastruktury, je nutné,
aby byla funkcionalita těchto analytických prvků posunuta na další úroveň.
Jedním z možných řešení je aplikování principů uživatelské behaviorální analýzy.
Tyto principy řeší uživatelské interakce a komunikaci uvnitř infrastruktury.
Představený modul UBA je schopen vytvořit jakýsi vzorek normálního chování a
posléze definovat odchylky, které mohou poukazovat na hrozbu uvnitř sítě.

V rámci mého působení ve firmě Autocont a.s. mi byla nabídnuta možnost
pokračovat v problematice SIEM systémů a definování pokročilých modulů, které
nabízí. Téma jsem přijal, jelikož jsem se problematikou SIEM systémů zaobíral i
ve své bakalářské práci, a je to hlavní náplní mé práce ve firmě.

Hlavním cílem práce je definovat použití principů uživatelské behaviorální
analýzy a tuto skutečnost demonstrovat na konkrétních zvolených SIEM
aplikacích a rovněž komparace těchto modulů mezi sebou z hlediska jejich
funkcionality. Samotná práce je rozdělena do 10 kapitol včetně úvodu a závěru.
Úvodní část přibližuje problematiku SIEM systémů, uživatelské behaviorální
analýzy a také pojednává o struktuře a cílech diplomové práce. První kapitola je
věnovaná bezpečnosti a ilegislativním restrikcím vyplývajícím z aktualizované
vyhlášky Zákona o kybernetické bezpečnosti. Kromě zákona jsou zde definovány
také standardy ISO 27 000, které úzce souvisí s SIEM systémy. Druhá kapitola je
věnovaná bližšímu seznámení s logickou strukturou a funkcionalitou SIEM
systémů. Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovaný konkrétním SIEM aplikacím, které
byly vybrány pro pozdější implementaci a demonstrování principů UBA a s ním
spojenými use case. Pátá kapitola představuje komparaci mezi vybranými SIEM
aplikacemi – IBM Security QRadar SIEM a AlienVault USM/OSSIM, a to dle
přesně definovaných parametrů. Šestá kapitola definuje funkcionalitu uživatelské
behaviorální analýzy a s ní spojenou metodou strojového učení. Sedmá kapitola
obsahuje poznatky z implementace a zavádění UBA modulu pro SIEM aplikace.
V kapitole osmé jsou shrnuty poznatky z práce. Poslední je závěrečná část
pojednávající o dosažených cílech a možnostech pro další výzkum.
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Diplomová práce obsahuje řadu cizích pojmů, které se často obtížně předkládají
do češtiny z důvodu absence adekvátních překladů. Tyto pojmy jsou z pravidla
vysvětleny přímo v textu práce.
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2 Cíl práce

2.1 Bezpečnost

Bezpečnost je všudypřítomným faktorem, který lidstvo provází od jeho počátků.

ejí důležitost můžeme nalézt i v Maslowově pyramidě potřeb (Salado, Nilchiani,

2013) kde bezpečnost figuruje hned v dalším stupni po uspokojení bazálních

potřeb jako je potřeba jíst či pít. Nyní pokud je opomenut základní faktor potřeby

bezpečí a přesuneme se na časové ose do přítomnosti, představuje otázka

bezpečnosti stále důležitější téma a jeho významnost má s přechodem do

informační společnosti gradující tendenci. Smutnou pravdou však je, že většina

organizací faktor bezpečnosti ve své infrastruktuře značně podceňuje, což může

mít dopad na potencionálních ztrátách informací a dat, pokud bude na takovou

infrastrukturu útok skutečně podniknut.

Obrázek 1 - Maslowova pyramida potřeb, převzato (Salado & Nilchiani, 2013)
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Než bude přistoupeno ke konkrétním aspektům bezpečnosti a jejich klasifikaci,

je nutné nejprve definovat, co to bezpečnost je. Bezpečnost lze definovat vícero

způsoby, nicméně z obecné sémantické definice lze vyvodit, že bezpečnost je

stav, kdy nehrozí žádné nebezpečí, není mu nikdo vystaven nebo je mu

poskytnuta ochrana před nebezpečím, či je nepochybný zaručený a

důvěryhodný. (Mareš, 2017)

Z dílčí definice lze usoudit, že vymezení bezpečnosti je prováděno v negativním

smyslu, tudíž lze očekávat přítomnost negativních vlivů nebo něčeho, co

bezpečný stav narušuje.

Jak již bylo zmíněno, bezpečnost je nutné klasifikovat dle segmentu užití –

mnohdy je termín „bezpečnost“ nahrazován anglickým ekvivalentem „security


[…]


změnu či pokus o změnu uživatelské skupiny, asociované se zvýšením

pravomocí, bez administrátorských práv. Všechny výše zmíněné případy byly

úspěšně deployovány a jejich koncovým výstupem byl vždy vznik

bezpečnostního incidentu upozorňující na potenciální hrozbu v síťové

infrastruktuře.

Lze konstatovat, že v rámci zvolených SIEM aplikací si v kontextu uživatelské

behaviorální analýzy vedl jednoznačně lépe IBM Security QRadar SIEM.

K tomuto faktu přispívá nejen absence fungujícího UBA modulu u AlienVaultu,

ale také velký problém se škálovatelností a schopností auditovat logy u větších

firem (jak bylo rozebráno v komparativní části práce). Tyto nedostatky jsou natolik

závažné, že se užití, ať už open source nebo komerční verze této SIEM aplikace,

nedoporučuje. Smysl užití AlienVaultu lze vidět při deploymentu na velmi malé

infrastruktury, které generují malý počet událostí za den, a tudíž budou splněny

legislativní požadavky na auditing logů. Avšak i v tomto případě by bylo nutné

užití komerční verze, neboť funkcionalita open source je natolik osekaná, že

nelze dělat takřka nic kromě základního monitoringu datového toku a vytváření

rulesetu. Ostatní funkcionalita (monitoring událostí, pokročilé vyhledávání,

reporting nebo síťová behaviorální analýza) je zpřístupněna až pro verzi

AlienVault USM.
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10 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo hlubší prozkoumání možností, které plynou z užití principů

behaviorální analýzy uživatelů, a to konkrétně pro SIEM systémy. Samotná

myšlenka práce vychází z premisy, že nestačí svou síťovou infrastrukturu chránit

zvenčí, ale stejně adekvátně by měla být chráněna zevnitř.

Aby bylo možné provést reálnou implementaci a prošetření problematiky, bylo

nutné důkladné nastudování nejen týkající se funkcionality SIEM a UBA, nýbrž

také zjistit proveditelnost řešení v rámci legislativního rámce ČR. Následujícím

logickým krokem posléze bylo definování SIEM principů a bližší seznámení

s konkrétními SIEM aplikacemi v rovině praktické i teoretické. Dalším cílovým

požadavkem bylo již zmíněné demonstrování implementace dvou konkrétních

SIEM aplikací, u kterých byla předem zjištěna presence užití UBA modulu. Tyto

zjištění byla kritická pro pozdější část práce, neboť se během procesu

implementace UBA modulu pro jednu ze SIEM aplikací ukázalo, že není schopná

integrovat funkcionalitu UBA, ačkoliv byla dopředu přislíbena. Z toho důvodu byla

funkcionalita behaviorální analýza demonstrována pouze pro SIEM aplikaci od

firmy IBM s názvem IBM Security QRadar SIEM.

V rámci demonstrování funkcionality SIEM aplikací lze říci, že se do určité míry

jedná o doporučený postup, jak v případě implementace SIEM aplikace, tak

v nastavení a vysvětlení funkcionality UBA modulu. Práce rovněž nastiňuje jakési

srovnání dvou užitých SIEM aplikací a jejich doporučené užití v kontextu velikosti

organizace a robustnosti specifického deploymentu. Díky korektně nastavenému

SIEM systému s aktivním UBA modulem bylo demonstrováno, jak snadné a

efektivní je vyhledávání potencionálních hrozeb zvenčí, ale i zevnitř. Tento fakt

do jisté míry potvrzuje premisu o nutnosti vlastnictví stejného či podobného

software, aby byla firma před těmito hrozbami chráněna a mohla bezpečně

operovat v kybernetické rovině. Nutno zmínit, že ačkoliv je SIEM předepsán

Zákonem o kybernetické bezpečnosti pro všechny organizace z tzv. kritické

infrastruktury, implementace těchto principů a softwaru je doporučena pro

všechny druhy organizací nehledě na jejich velikost nebo míru působnosti na

trhu.

Naproti tomu je vhodné podotknout, že implementace SIEM a pokročilých modulů

pro správu a monitoring síťové infrastruktury je vhodné si nechat nasadit od

odborníka. V opačném případě by mohly být následky špatného nasazení pro

firmu a její citlivé informace fatální. Ať už se jedná o špatně nastavená pravidla,

nesledování všech důležitých zdrojových zařízení nebo sledování až příliš

zařízení, což vede k přehlcení systému a včasná detekce hrozby se pak mnohdy

rovná hledání jehly v kupce sena.
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Pokud se bude tato práce držet své hlavní myšlenky, že nejcennější entitou je

informace, ať už v kontextu snížení entropie či jako uchovatel hodnoty

organizace, lze pak pokračování této tématiky vidět v kontinuálním zlepšování

kognitivních procesů software, resp. jeho integrace se strojovým učením. Je sice

pravda, že kooperace se strojovým učením, konkrétně s IBM Watsonem, už je

přítomna pro UBA modul během psaní této práce, nicméně jeho funkcionalita je

spíše omezena na detekci a shromažďování informací o podezřelých datových

tocích nebo komunikaci v síti. Dalším mezníkem by mohla být vyšší míra učení,

vizualizace datového toku a tudíž hrozeb, a rovněž také automatizace některých

procesů spojených s investigací podezřelého uživatele.

Pokud bych měl zhodnotit, co mi přinesla tato práce, pak to bylo bezesporu nutné

prohloubení znalostí v oblastech týkajících se SIEM aplikací, neboť jsem kromě

IBM Security QRadar SIEM jinou nepoužíval a rovněž pak jejich pokročilou

funkcionalitu v podobě jejich kooperace se strojovým učením a uživatelskou

behaviorální analýzou. Z praktického hlediska mi tato práce přinesla možnost

implementace výše zmíněného software a také blízké seznámení

s funkcionalitou uživatelské behaviorální analýzy a strojového učení.
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