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Cíl práce: Definovat použití principů uživatelské behaviorální analýzy a aplikovat

teoretické poznatky na vybraných SIEM sytémech.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly je zde minimální shoda v počtu jednotek procent.

Dílčí připomínky a náměty:

V diplomové práci bylo možné hlouběji analyzovat teoretické aspekty standardů v oblasti
informační a kybernetické bezpečnosti, toto rozšíření by zvýšilo úroveň diplomové práce.
Diplomová práce mohla dále srovnat či uvést přehled širšího množství SIEM systémů, respektive
zdůvodnění pro výběr dvou využitých systémů.
V některých částech práce by bylo vhodné lépe formátovat obrázky a stylovat text.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku SIEM systémů a behaviorální analýzy chování
uživatelů. Jedná se o aktuální téma se zajímavým aplikační potenciálem.

Závěrečnou práci je možné rozdělit do dvou logických celků, teoretickou analýzu problematiky
informační a kybernetické bezpečnosti s důrazem na sběr a vyhodnocování událostí v síti a
praktické nasazení SIEM technologií, které bylo anonymizováno.

Teoretickou část reprezentuje druhá až sedmá kapitola. Autor v této části jednoznačně vymezil
své cíle, strukturaci práce, vhodně abstrahoval a zvolil klíčové technologie pro následnou

implementaci praktických ukázek. Tato část je sepsána na slušné odborné úrovni, autor zde mohl
analyzovat širší množství technologií.

V následující části závěrečné práce autor implementoval teoretické poznatky do dvou klíčových
systémů, kterými jsou IBM Security QRadar a AlienVault OSSIM. V obou systémech se autor
pokusil analyzovat a zhodnotit možnost pro behaviorální analýzu, toto se bohužel podařilo pouze
v jednom ze systémů – IBM QRadar. Výstupy z provedené analýzy poskytují zajímavý vhled do
možností strojového učení a reportingu chování uživatelů. Jedná se spíše o praktický pohled na
možné nastavení v QRadar systému.

Návrhem nového řešení promítl autor získané zkušenosti ve společnosti Autocont a v neposlední
řadě také na stážích a zejména pak v organizaci IHMC v USA na Floridě, kde působil v týmu
zaměřujícím se na kybernetickou bezpečnost.

Celkově se jedná a pěkně zpracovanou závěrečnou práci s praktickým řešením analyzovaného
problému.

Otázky k obhajobě:
1) Pokuste se představit základní principy strojového učení a jak je využíváno v SIEM

systému.
2) Jaké jsou bezpečnostní hrozby/útoky na SIEM systémy a jak je možné jim předcházet?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 3. ledna 2019
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